MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 6, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025EDITAL Nº 6, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025

RESULTADO PRELIMINAR
CONCESSÃO DE BOLSAS
PROGRAMA DE DEMANDA SOCIAL - CAPES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS
LATINO-AMERICANOS

O coordenador do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-O coordenador do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA),Americana (UNILA), designado pela Portaria UNILA nº 535/2023/GR, publicada no boletim de serviço nº 179 de 02 de outubro de 2023 e no Diário Oficial
da União nº 188 - seção 2 – página 38 - de 02 de outubro de 2023, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente edital, o resultado preliminar do
processo seletivo de seleção de bolsistas do Programa de Demanda Social - CAPES do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-
Americanos, exclusivamente para a turma 2025.

1.    DO RESULTADO PRELIMINAR

CANDIDATO(A)

NOTA (MÉDIA FINAL)

PROCESSO SELETIVO 2025 DE
ALUNOS(AS) REGULARES

MODALIDADE
DE INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

ROSA ANGELICA
DUQUE TENJO 9,06

ACESSO
AFIRMATIVO

1º – Classificada com bolsa
implementada a partir de
março/2025

FLECHA LEMES DE
GODOI 8,62

ACESSO
AFIRMATIVO

2º – Classificada com bolsa
implementada a partir de
março/2025

MARIA DE LABRA 8,97 AMPLA
CONCORRÊNCIA

3º – Classificada com bolsa
implementada a partir de maio/2025

AMABILY ESTHEFFANY
FRUTTOS ALMIRON

8,72 AMPLA
CONCORRÊNCIA

4º – Lista de espera

DEIVIDE MICHEL SOUZA
SACRAMENTO

8,47 ACESSO
AFIRMATIVO

5º – Lista de espera

MARCIAL ALEJANDRO
ARAVENA FUENTES

8,38 AMPLA
CONCORRÊNCIA

6º – Lista de espera

MATHEUS GREGORY DE
SOUZA DA SILVA

8,26 ACESSO
AFIRMATIVO

7º – Lista de espera

EMILIA ELIZABET
ESPÍNOLA DUARTE 8,25

ACESSO
AFIRMATIVO 8º – Lista de espera

CÍNTIA MICAELA
AMORIM FIRMINO

8,15 ACESSO
AFIRMATIVO

9º – Lista de espera

BIANCA VICTORIA
CATANI DE ALMEIDA

8,09 ACESSO
AFIRMATIVO

10º – Lista de espera

MARIA CLARA
CAMARGO FREIRE

8,08 AMPLA
CONCORRÊNCIA

11º – Lista de espera

2.    DOS CRITÉRIOS UTILIZADOS

2.1    Para as duas primeiras bolsas, o critério de classificação dos(as) candidatos(as) foi o ingresso por acesso afirmativo e, na sequência, a utilização do
mérito acadêmico para ranqueamento. A classificação foi disposta em ordem decrescente de notas, considerando a nota (média) final obtida e publicada
no edital de homologação do resultado final da seleção de alunos(as) regulares da turma 2025 do PPGIELA, sem distinção de linha de pesquisa, e
considerando como prioridade a modalidade de concorrência por acesso afirmativo, nos termos da Resolução COSUEN nº 4, de 03 de Março de 2022.

2.2    Para a terceira bolsa, o critério de classificação dos(as) candidatos(as) foi o mérito acadêmico. A classificação será disposta em ordem decrescente de
notas, considerando a nota (média) final obtida e publicada no edital de homologação do resultado final da seleção de alunos(as) regulares da turma 2025
do PPGIELA, sem distinção de linha de pesquisa e de modalidade de concorrência.

2.3    A comissão de bolsas enfatiza que os(as) dois(duas) primeiros(as) classificados(as) terão a implementação da bolsa em março/2025 (com os
pagamentos iniciando a partir de abril/2025). O(a) terceiro(a) colocado(a) terá a implementação da bolsa em maio/2025 (com os pagamentos iniciando a
partir de junho/2025).

MARCOS DE JESUS OLIVEIRA

Edital nº 6/2025/PPGIela, com publicação no Boletim de Serviço nº 36, de 25 de Fevereiro de 2025.